
© AdobeStock

ES pasākumi augsto enerģijas 
cenu mazināšanai un 
energoresursu piegādes drošībai

2022. GADA  
OKTOBRISKomisija enerģētikas cenu pieauguma problēmu sāka risināt jau pērn. Kopš 

Krievija ir iebrukusi Ukrainā un sākusi savus energoresursus izmantot kā 
ieroci Eiropas šantažēšanai, situācija enerģijas tirgū ir krasi pasliktinājusies. 
Krievija turpināja manipulēt ar gāzes piegādi, neattaisnojamu iemeslu dēļ 
pārtraucot piegādes uz Eiropu, un tirgos ir vērojama spriedze un nervozitāte.

Lai gan energoresursu piegāde no Krievijas ir ievērojami kritusies – pērn no 
turienes importējām 45 % gāzes, bet 2022. gada septembrī tikai 
14 % –, Eiropai ir izdevies atrast citus enerģijas piegādātājus un samazināt 
pieprasījumu, tādējādi kompensējot šo deficītu. Esam arī veikuši politikas 
pasākumus, lai ierobežotu vispārējo tirgus nestabilitāti un lai nesamērīgi lielus 
enerģētikas nozares ieņēmumus novirzītu iedzīvotāju un uzņēmumu atbalstam.

1 2

11

3 4

567

8 9 10

©

Ad
ob

e 
 S

to
ck

©

Ad
ob

e 
 S

to
ck

2022. gada 24. februāris
Krievija iebrūk 
Ukrainā

Paziņojums “Augošās 
enerģijas cenas: pretdarbības 
un atbalsta instrumenti”

Komisija ierosina regulu par koordinētiem 
gāzes pieprasījuma samazināšanas 
pasākumiem un nāk klajā ar paziņojumu 
“Taupīsim gāzi, lai ziemā nepietrūkst”

Enerģētikas ministri vienojas par 
regulu par koordinētiem gāzes 
pieprasījuma samazināšanas 
pasākumiem

Komisija ierosina jaunu regulu par ārkārtas 
intervenci nolūkā risināt augsto enerģijas cenu 
problēmu un samazināt enerģijas rēķinus ES 
iedzīvotājiem

Enerģētikas ministri vienojas par 
regulu par ārkārtas intervenci 
nolūkā risināt augsto enerģijas 
cenu problēmu

Komisija nāk klajā ar papildu 
priekšlikumiem, kā novērst 
enerģijas augstās cenas un gādāt 
par energoapgādes drošību

Pieņemta regula par 
gāzes uzglabāšanu  
(Regula (ES) 2022/1032)

Komisija nāk klajā ar plānu 
REPowerEU, lai strauji samazinātu 
atkarību no Krievijas fosilā kurināmā

Ieskicēts plāns REPowerEU – 
vienota ES rīcība, kas enerģiju 
padarīs lētāku, drošāku un 
ilgtspējīgāku

Komisija ierosina grozīt regulu par gāzes 
piegādes drošību un nāk klajā ar paziņojumu 
“Piegādes drošība un pieņemamas enerģijas 
cenas. Tūlītēji pasākumi un gatavošanās 
nākamajai ziemai: rīcības varianti”

Starptautiskās Enerģētikas aģentūras 
un Komisijas kampaņa “Ir katram roka 
jāpieliek”, kurā sniegti padomi, kā taupīt 
enerģiju, lai izbeigtu ES atkarību no 
Krievijas kurināmā

2021. gada  
13. oktobris

2022. gada  
20. jūlijs

2022. gada  
26. jūlijs

2022. gada 
14. septembris

2022. gada 
30. septembris

2022. gada 
18. oktobris

2022. gada 
27. jūnijs

2022. gada  
18. maijs

2022. gada  
8. marts

2022. gada  
23. marts

2022. gada 21. 
aprīlis



Mēs sākām ar enerģijas cenu rīkkopu, ko pieņēmām 2021. gada oktobrī un 
ko dalībvalstis izmantoja dažādiem valsts līmeņa pasākumiem, atvieglojot 
cenu radīto spiedienu uz iedzīvotājiem un rūpniecību.

Pēc Krievijas iebrukuma Ukrainā Komisija 2022. gada pavasarī enerģijas 
cenu rīkkopu papildināja ar paziņojumu par īstermiņa enerģijas 
tirgus intervences risinājumiem un elektroenerģijas tirgus modeļa 
ilgtermiņa uzlabojumiem.

Maijā mēs pieņēmām plānu REPowerEU , lai pēc iespējas drīzāk 
pieliktu punktu atkarībai no Krievijas fosilajiem kurināmajiem, 
taupot enerģiju, ražojot tīru enerģiju un dažādojot energoapgādi.

Lai parūpētos par energoapgādes drošību nākamajās ziemās, Komisija 
martā ierosināja noteikt minimālās gāzes uzglabāšanas saistības 
un jūlijā mērķi samazināt gāzes pieprasījumu par 15 %, – 
tas Eiropā palīdzēs rast līdzsvaru starp piedāvājumu un pieprasījumu. 
Dalībvalstis ātri (vēl pirms vasaras) pieņēma šos priekšlikumus, un centieni 
ietaupīt enerģiju un piepildīt krātuves līdz šim ir devuši labus rezultātus. 
Pateicoties tam, gāzes krātuves Eiropas Savienībā tagad 
ir piepildītas par vairāk nekā 90 %.

Vasaras mēnešos, kuru laikā pieredzējām klimata pārmaiņu 
izraisītus ekstremālus laikapstākļus, cenas turpināja palielināties. 
Proti, sausums un ārkārtējs karstums ietekmēja hidroelektrostaciju 
un atomelektrostaciju darbu, un piedāvājums saruka vēl vairāk. 
Tāpēc septembrī Komisija ierosināja papildu pasākumus, kurus 
apstiprināja arī dalībvalstis. Šo pasākumu mērķis ir samazināt 
pieprasījumu pēc elektroenerģijas un noteikt griestus 
negaidītajai peļņai enerģētikas nozarē, lai šos līdzekļus novirzītu 

iedzīvotājiem un rūpniecībai.

Komisija 18. oktobrī ierosināja turpināt darbu, 
izmantojot kopīgus gāzes iepirkumus, 
cenu ierobežošanas mehānismus un 
jaunus pasākumus attiecībā uz pārredzamu 
infrastruktūras izmantošanu, solidaritāti starp 
dalībvalstīm un pieprasījuma pārvaldību. Tas 
nodrošinās turpmāku tirgus stabilitāti.

© Eiropas Savienība, 2022. Šā dokumenta atkalizmantošana ir atļauta, ja ir pienācīga atsauce un 
norādītas visas izmaiņas (starptautiskā licence Creative Commons Attribution 4.0). Tādu elementu 
izmantošanai vai reproducēšanai, kuri nepieder ES, var būt jāsaņem atļauja tieši no attiecīgajiem tiesību 
turētājiem. Visi attēli: © Eiropas Savienība, ja nav norādīts citādi, ikonas: © AdobeStock.

Luksemburga: Eiropas Savienības Publikāciju birojs, 2022

© AdobeStock

Print ISBN 978-92-76-58174-1 doi:10.2775/703868 NA-04-22-149-LV-C
PDF ISBN 978-92-76-57906-9 doi:10.2775/949584 NA-04-22-149-LV-N

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lv/IP_21_5204
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lv/ip_22_3140
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lv/ip_22_3140
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lv/ip_22_3140
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lv/IP_21_5204

